

Số : 271 /BC-UBND

Kbang, ngày 13 tháng 7 năm 2021

BÁO CÁO

Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật 6 tháng đầu năm 2021 và nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2021

I. TÌNH HÌNH TỘI PHẠM VÀ VI PHẠM PHÁP LUẬT

1.1. *Tội phạm hình sự*: xảy ra 08 vụ phạm pháp hình sự¹, làm 01 người chết, 02 người bị thương, 03 người bị xâm hại. So với cùng kỳ giảm 11,11 % về số vụ (8/9 vụ), không để xảy ra tội phạm có tổ chức hoạt động phức tạp. Nhiều loại tội phạm giảm mạnh, nhất là tội phạm trộm cắp tài sản; tội phạm xâm phạm tình dục chiếm tỷ lệ cao trong cơ cấu tội phạm (3/8 vụ, chiếm 37,5%), tính chất, mức độ phạm tội nguy hiểm hơn (xảy ra 04 vụ rất nghiêm trọng, chiếm 50%).

1.2. *Tội phạm và vi phạm pháp luật về kinh tế, môi trường*: phát hiện, tiếp nhận 18 vụ², thiệt hại 124,612 m³ gỗ. Vi phạm quy định về khai thác, bảo vệ rừng và lâm sản xảy ra tại nhiều địa bàn, tuy nhiên công tác phòng ngừa, phát hiện, xử lý của lực lượng chức năng còn hạn chế.

1.3. *Tội phạm và vi phạm pháp luật về tham nhũng, chức vụ*: Công tác phát hiện, xử lý tội phạm tham nhũng và chức vụ đạt được một số kết quả quan trọng, phát hiện, khởi tố 01 vụ, 01 bị can³, so với cùng kỳ tăng 01 vụ, 01 đối tượng.

1.4. *Tội phạm và tệ nạn ma túy*: Tiếp tục đẩy mạnh công tác tấn công, trấn áp tội phạm và tệ nạn ma túy, trong 6 tháng đầu năm phát hiện 02 vụ⁴, thu giữ 3,0696 gam ma túy tổng hợp, so với cùng kỳ giảm 01 vụ.

1.5. *Tai nạn giao thông*: Tình hình tai nạn giao thông diễn biến phức tạp, tăng 02 tiêu chí (xảy ra 05 vụ, làm 04 người chết, 07 người bị thương, so với cùng kỳ tăng 01 vụ, 02 người chết, giảm 02 người bị thương). Số vụ TNGT liên quan đến người DTTS chiếm 60% số vụ. Nguyên nhân chủ yếu là do người dân vi phạm các quy định về trật tự, an toàn giao thông, đi sai phần đường, không chú ý quan sát.

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC:

1. Kết quả công tác chỉ đạo

1.1. Chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu quả các Chỉ thị, Nghị quyết, Chương trình, Kế hoạch về đảm bảo an ninh, trật tự⁵.

¹ Xảy ra 01 vụ giết người, 02 vụ cố ý gây thương tích, 01 vụ hiếp dâm người dưới 16 tuổi, 01 vụ giao cấu với người từ đủ 13 tuổi đến dưới 16 tuổi, 01 vụ dâm ô đối với người dưới 16 tuổi, 01 vụ cố ý làm hư hỏng tài sản, 01 vụ đánh bạc.

² Phát hiện, tiếp nhận 08 vụ vi phạm quy định về khai thác, bảo vệ rừng và lâm sản, 01 vụ thiếu trách nhiệm gây hậu quả nghiêm trọng, 03 vụ vận chuyển, khai thác khoáng sản trái phép, 06 vụ vận chuyển lâm sản trái phép.

³ Phát hiện, khởi tố 01 vụ, 01 bị can về tội tham ô tài sản.

⁴ Phát hiện 01 vụ tàng trữ trái phép chất ma túy, 01 vụ sử dụng trái phép chất ma túy.

⁵ Trọng tâm: Nghị quyết số 51/NQ-BCT ngày 05/9/2019 của Bộ Chính trị về Chiến lược bảo vệ an ninh quốc gia; Chỉ thị số 46-CT/TW, ngày 22/06/2015 của Bộ Chính trị về "Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với

1.2. Chỉ đạo các ngành triển khai thực hiện có hiệu quả công tác phòng, chống tội phạm, phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTTQ trên địa bàn huyện; huy động được sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia, phục vụ đắc lực cho việc giữ vững ANTT, góp phần phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương.

1.3. Chỉ đạo các ngành phối hợp lực lượng Công an mở đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, đảm bảo ANTT Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII và Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021; cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, đảm bảo ANTT cuộc bầu cử; triển khai nhiều kế hoạch chuyên đề tập trung giải quyết những phức tạp nổi lên về tội phạm ở các tuyến, địa bàn trọng điểm...; củng cố, kiện toàn BCD phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTTQ.

2. Công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật, xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ An ninh Tổ quốc.

Các cấp, các ngành tiếp tục đổi mới về nội dung, hình thức, phương pháp tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật và phát động phong trào "Toàn dân bảo vệ ANTTQ" phù hợp với từng địa bàn cơ sở và trình độ dân trí của người dân. Xây dựng mới 02 mô hình tự quản về ANTT: Mô hình "*Làng Vir tích cực tham gia bảo vệ rừng*" tại xã Krong, mô hình "*Thôn 4 nói không với ma túy*" tại xã Sơ Pai.

Thực hiện lồng ghép tuyên truyền kiến thức Pháp luật, phát động xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc vào các buổi họp thôn, làng, tổ dân phố, trên các phương tiện thông tin đại chúng nhằm khai thác tối đa sự tiếp thu của quần chúng nhân dân trong công tác xây dựng phong trào. Công an huyện đã chủ động phối hợp với các cấp, các ngành tổ chức tuyên truyền pháp luật, phát động phong trào "Toàn dân bảo vệ ANTTQ" 84 lượt tại thôn, làng, tổ dân phố, trường học trên địa bàn với khoảng 17.473 lượt người dự, nghe. Nội dung tuyên truyền chủ yếu về các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; luật cư trú; luật giao thông đường bộ; phát động phong trào tố giác tội phạm, phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTTQ.

Tiếp tục tổ chức thực hiện Thông tư 23/2012/TT-BCA, ngày 27/4/2012 của Bộ Công an quy định về khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp,

công tác bảo đảm an ninh, trật tự trong tình hình mới"; Nghị quyết số 28-NQ/TW, ngày 25/10/2013 của Ban chấp hành Trung ương Đảng (Khóa XI) về "chiến lược bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới"; Kết luận số 32-KL/TW của Bộ Chính trị về tình hình ANTT nổi lên gần đây và nhiệm vụ, giải pháp thời gian tới; Nghị quyết số 30-NQ/TW, ngày 25/07/2018 của Bộ Chính trị về Chiến lược An ninh mạng Quốc gia; Chỉ thị số 12-CT/TW, ngày 05/01/2017 của Bộ Chính trị về "Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm an ninh kinh tế trong điều kiện phát triển kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập kinh tế quốc tế"; Nghị quyết số 35-NQ/TW ngày 22/10/2018 của Bộ Chính trị (Khóa XII) về tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới; Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy; Kết luận 45/KL-TW ngày 01/02/2019 của Ban Bí thư tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 18 về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông; Chỉ thị số 12/CT-TTg ngày 25/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động "tín dụng đen"; Chỉ thị số 47-CT/TW ngày 15/5/2015 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phòng cháy, chữa cháy; Chỉ thị số 09-CT/TW, ngày 01/12/2011 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ An ninh Tổ quốc.

nhà trường đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”. Tiếp tục chỉ đạo chính quyền các xã triển khai thực hiện Tiêu chí 19.2 trong Bộ tiêu chí Quốc gia về nông thôn mới.

3. Công tác phòng ngừa, đấu tranh xử lý tội phạm, vi phạm pháp luật và quản lý Nhà nước trên lĩnh vực ANTT.

Chỉ đạo Công an huyện phối hợp với các ngành chức năng, các địa phương chủ động triển khai đồng bộ, hiệu quả các biện pháp phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, đảm bảo trật tự an toàn giao thông; Mở đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm và các Kế hoạch chuyên đề để tập trung đấu tranh với các loại tội phạm nổi lên đồng thời giải quyết những phức tạp về TTXH.

- Về đấu tranh phòng, chống tội phạm hình sự:

UBND huyện đã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo các mặt công tác bảo đảm TTATXH, thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo về công tác phòng, chống tội phạm; thực hiện quyết liệt các đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm đảm bảo ANTT Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII và Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021; đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm đảm bảo ANTT bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử Đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026; đấu tranh hiệu quả với các loại tội phạm, tập trung tội phạm hoạt động có tổ chức, tội phạm giết người, cố ý gây thương tích, tội phạm trộm cắp tài sản, tội phạm đánh bạc và tổ chức đánh bạc⁶... qua đó đã kiềm chế và kéo mạnh hoạt động của các loại tội phạm, tạo sự chuyển biến rõ nét về an ninh, trật tự trên địa bàn.

Điều tra làm rõ 8/8 vụ phạm pháp hình sự, đạt tỷ lệ 100%. Nâng cao hiệu quả công tác vận động, truy bắt tội phạm truy nã⁷. Tăng cường gọi hỏi, răn đe, giáo dục các loại đối tượng trên địa bàn⁸.

- Về đấu tranh phòng, chống tội phạm kinh tế, môi trường, chức vụ:

Đẩy mạnh công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm trong lĩnh vực kinh tế, chức vụ, môi trường, tăng cường lực lượng, biện pháp thường xuyên kiểm tra, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm theo quy định các trường hợp vi phạm, nhất là các hành vi vi phạm trong lĩnh vực quản lý bảo vệ rừng và khai thác cát trái phép. Điều tra làm rõ 4/8 vụ vi phạm quy định về khai thác, bảo vệ rừng và lâm sản, đạt tỷ lệ 50%; 1/1 vụ thiếu trách nhiệm gây hậu quả nghiêm trọng, đạt tỷ lệ 100%, khởi tố 03 vụ, 13 bị can; 1/1 vụ tham ô tài sản, đạt tỷ lệ 100%, khởi tố 01 vụ, 01 bị can. Xử lý hành chính 03 vụ vận chuyển, khai thác khoáng sản trái phép, 06 vụ vận chuyển lâm sản trái phép.

- Công tác đấu tranh phòng, chống ma túy:

Chỉ đạo các ngành, đoàn thể, chính quyền địa phương nâng cao hiệu quả công tác đấu tranh phòng, chống ma túy trên địa bàn; xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch tháng hành động phòng chống ma túy, tăng cường lực lượng, biện pháp đấu tranh tấn công trấn áp quyết liệt với các hành vi vận chuyển, mua bán,

⁶ Phát hiện 02 vụ, 09 đối tượng có hành vi đánh bạc.

⁷ Vận động, truy bắt 04 đối tượng truy nã.

⁸ Gọi hỏi, răn đe 94 đối tượng hình sự, kinh tế, ma túy, thanh thiếu niên hư hỏng, đối tượng tái hòa nhập cộng đồng.

tàng trữ và sử dụng trái phép chất ma túy. Điều tra làm rõ 2/2 vụ, khởi tố 02 vụ, 03 bị can. Tiếp tục phối hợp với các cơ quan, ban ngành, chính quyền địa phương triển khai hiệu quả công tác cai nghiện tại gia đình và cộng đồng, cai nghiện bắt buộc⁹. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phát động quần chúng nhân dân tham gia xây dựng xã, thị trấn không ma túy¹⁰.

- Công tác điều tra, xử lý:

Tiếp nhận xử lý 49/49 tin báo, đạt 100% (trong đó kỳ trước chuyển sang 07 tin; mới tiếp nhận 42 tin); đã giải quyết 38 tin, trong đó khởi tố 21 tin, không khởi tố 14, tạm đình chỉ 03 tin, đạt tỷ lệ 94,73%, tiếp tục giải quyết 11 tin (quá hạn 0 tin).

Nâng cao hiệu quả công tác điều tra, khám phá các loại tội phạm, không để xảy ra oan sai, bỏ sót tội phạm. 6 tháng đầu năm 2021 đã khởi tố 41 vụ, 75 bị can (trong đó kỳ trước chuyển sang 13 vụ, 21 bị can; xảy ra trong kỳ 28 vụ, 54 bị can). Đã giải quyết 24 vụ, 49 bị can (Trong đó: Kết thúc điều tra đề nghị truy tố 21 vụ, 41 bị can; tạm đình chỉ 08 vụ, 07 bị can; đình chỉ 0 vụ, 02 bị can; chuyển 01 vụ, 01 bị can; tiếp nhận 01 vụ, 0 bị can), tiếp tục điều tra 17 vụ, 26 bị can.

- Công tác quản lý Nhà nước về trật tự xã hội

Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý hành chính về ANTT, công tác phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ. Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án về xây dựng cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và quản lý căn cước công dân có gắn chip trên địa bàn huyện¹¹. Đẩy mạnh công tác vận động toàn dân giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ¹². Thực hiện nghiêm các quy định về đăng ký, quản lý cư trú, quản lý ngành nghề kinh doanh có điều kiện về ANTT, an toàn cháy nổ... gắn với công tác kiểm tra, xử lý các trường hợp vi phạm¹³.

Triển khai thực hiện quyết liệt các kế hoạch tuần tra kiểm soát, đảm bảo trật tự an toàn giao thông, kiểm tra, kiểm soát phương tiện tham gia giao thông... trên địa bàn. Chỉ đạo lực lượng Cảnh sát giao thông, Công an các xã, thị trấn triển khai đồng bộ, quyết liệt các giải pháp, kế hoạch bảo đảm trật tự an toàn giao thông; tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm, nhất là các hành vi là nguyên nhân trực tiếp dẫn đến tai nạn giao thông¹⁴.

⁹ Lập hồ sơ đưa 04 đối tượng đi Cơ sở cai nghiện bắt buộc.

¹⁰ 10/14 địa bàn xã, thị trấn không có ma túy. Tiếp tục quản lý 43 đối tượng liên quan đến ma túy trên địa bàn (trong đó có 09 đối tượng nghiện), tăng 02 đối tượng so với năm 2020.

¹¹ Tiến hành thu thập thông tin dân cư đối với 73.125 nhân khẩu cư trú trên địa bàn huyện, đạt tỷ lệ 100%. Tiến hành làm sạch dữ liệu 62.489/62.949 trường hợp, đạt tỷ lệ 99,2%. Thu nhận 43.476 hồ sơ cấp CCCD, còn lại 7.983 trường hợp (là công dân đi làm ăn xa; học sinh, sinh viên không ở địa bàn; công dân đã chết nhưng chưa được người thân làm thủ tục xóa khẩu; người già yếu, tàn tật)

¹² Vận động thu hồi 33 súng tự chế, 03 linh kiện

¹³ Kiểm tra cư trú 339 đợt, 253 hộ gia đình, 108 cơ sở cho thuê lưu trú, lập biên bản 127 trường hợp, xử phạt 127 trường hợp, số tiền 25.850.000đ.

Kiểm tra 28/33 cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT, lập biên bản VPHC 04 trường hợp, xử phạt 3.000.000đ. Kiểm tra PCCC 19/29 cơ sở quản lý theo phân cấp, lập biên bản VPHC 03 trường hợp, xử phạt 1.200.000đ.

¹⁴ Lực lượng Cảnh sát giao thông phát hiện, lập biên bản 3.182 trường hợp vi phạm, tạm giữ 13 ô tô, 152 xe mô tô, 3.020 giấy tờ xe các loại, tước giấy phép lái xe có thời hạn 35 trường hợp. Xử phạt 3.066 trường hợp, số tiền 930.775.000 đồng.

Công an các xã, thị trấn phát hiện, lập biên bản 534 trường hợp vi phạm, xử phạt 532 trường hợp, số tiền 147.050.000 đồng.

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

1. Ưu điểm:

Công tác phòng chống tội phạm, vi phạm pháp luật 6 tháng đầu năm 2021 đã được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền, sự phối hợp tích cực của các ngành, đoàn thể từ huyện đến cơ sở, lồng ghép triển khai thực hiện có hiệu quả nhiều chủ trương, giải pháp; phát huy tốt vai trò tham mưu, nòng cốt của lực lượng Công an, Quân sự.

Các cấp, các ngành, các địa phương đã làm tốt công tác tham mưu, triển khai thực hiện có hiệu quả các giải pháp đấu tranh phòng, chống tội phạm; nội dung, chất lượng công tác vận động quần chúng, phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ có nhiều chuyển biến tích cực, nhận thức pháp luật và ý thức trách nhiệm của toàn dân trong đảm bảo ANTT ngày được nâng lên. An ninh trật tự được đảm bảo, các loại tội phạm cơ bản được kiềm chế, chất lượng công tác điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án hình sự tiếp tục được nâng cao, không để xảy ra oan sai, bỏ lọt tội phạm. Tỷ lệ điều tra khám phá án chung đạt 100%. Đấu tranh quyết liệt với tội phạm ma túy, tham nhũng, chức vụ; tội phạm và vi phạm pháp luật về kinh tế, môi trường, đạt nhiều kết quả nổi bật; thực hiện hiệu quả công tác bắt, vận động đầu thú đối tượng truy nã. Chủ động trong công tác phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ; bảo vệ tuyệt đối an toàn Nhà tạm giữ, thực hiện tốt chế độ, chính sách cho cán, phạm nhân.

2. Tồn tại:

Công tác nắm tình hình có lúc, có nơi chưa sâu, chưa kịp thời. Việc kiểm chế, giảm tai nạn giao thông chưa đạt chỉ tiêu đề ra, tăng về số vụ, số người chết (*tăng 01 vụ, 02 người chết*) so với cùng kỳ. Tình hình tội phạm, vi phạm pháp luật giảm nhưng có lúc diễn biến còn phức tạp, tình hình vi phạm lâm luật vẫn xảy ra khá phức tạp tại các xã phía Bắc nhưng công tác phòng ngừa, đấu tranh của các lực lượng chức năng còn hạn chế. Công tác phối hợp quản lý, giáo dục đối tượng ở cơ sở còn sơ hở, nhất là số chưa có tiền án, tiền sự; một bộ phận nhân dân chưa nêu cao ý thức cảnh giác bảo vệ tài sản, để tội phạm lợi dụng gây án. Một số địa phương tình hình tội phạm còn phức tạp nhưng cấp ủy, chính quyền chưa chỉ đạo các ngành, đoàn thể quyết liệt vào cuộc phòng, chống.

Nhận thức và trách nhiệm của một số cấp ủy, chính quyền, ngành, đoàn thể trong chỉ đạo công tác phòng chống tội phạm, phòng chống ma túy... và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ còn hạn chế, chưa quyết liệt. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, vận động nhân dân tham gia phòng chống tội phạm và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ hiệu quả chưa cao.

Đội ngũ cán bộ làm công tác tuyên truyền, vận động quần chúng tham gia phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ của các ngành, địa phương còn thiếu về số lượng, yếu về chuyên môn, năng lực tuyên truyền, thu hút nhân dân còn hạn chế

các thành viên ban chỉ đạo chưa phối hợp thường xuyên, hoạt động hiệu quả chưa cao. Kinh phí, phương tiện, tài liệu phục vụ cho công tác này chưa đảm bảo.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2021

1. Dự báo tình hình

Thời gian tới, tình hình trên địa bàn dự báo sẽ có những diễn biến phức tạp ảnh hưởng đến an ninh trật tự trên địa bàn. Các thế lực thù địch, phản động sẽ tiếp tục lợi dụng những khó khăn về điều kiện, kinh tế xã hội, nhất là trong thời điểm dịch Covid-19 để gia tăng các hoạt động chống phá. Hoạt động của các loại tội phạm và tệ nạn xã hội có xu hướng phức tạp hơn; tội phạm hình sự, tình hình cháy nổ cơ bản được kiểm chế kéo giảm nhưng chưa vững chắc.

2. Công tác trọng tâm 6 tháng cuối năm

2.1. Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu quả các nghị quyết, chỉ thị của Đảng, Nhà nước về công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

2.2. Chỉ đạo các cấp, các ngành, UBND các xã, thị trấn thực hiện tốt chế độ, chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước đối với đồng bào DTTS, giải quyết kịp thời các mâu thuẫn, tranh chấp và khiếu nại, tố cáo của quần chúng nhân dân từ cơ sở, nhất là các vấn đề liên quan đến đất đai, không để phát sinh và hình thành điểm nóng trên địa bàn. Tập trung nắm chắc âm mưu, hoạt động của các tôn giáo vào vùng đồng bào dân tộc thiểu số, nhất là âm mưu, hoạt động phát triển đạo, mua bán, chuyển quyền sử dụng đất, hiến đất xây dựng nhà thờ, nhà nguyện, chùa trái phép của đạo Công giáo, Phật giáo để có kế hoạch, phương án phòng ngừa, ngăn chặn, không để bị động, bất ngờ.

2.3. Chỉ đạo lực lượng Công an phối hợp với các Ban ngành chủ động mở các đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm; nhất là tội phạm ma túy; tội phạm xâm phạm môi trường, tài nguyên rừng; không để hình thành tội phạm có tổ chức, hoạt động kiểu “xã hội đen”, các tụ điểm, đường dây phức tạp về ma túy. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra bảo vệ tài nguyên, khoáng sản; nâng cao hiệu quả công tác đấu tranh chống tham nhũng, công tác điều tra, xử lý tội phạm. Triển khai quyết liệt các biện pháp để kiểm soát tội phạm ma túy, nhất là tháng cao điểm PCTP; ngăn chặn ma túy lây lan trong vùng dân tộc; trong các trường học.

2.4. Tranh thủ người có uy tín tham gia công tác vận động, quản lý, giáo dục đối tượng là người dân tộc thiểu số. Tăng cường công tác quản lý, giáo dục, cảm hóa đối tượng tại cộng đồng dân cư, đặc biệt chú trọng quản lý, giám sát số đối tượng vắng lai, hoạt động lưu động; quản lý đối tượng tại làng, xã.

2.5. Chỉ đạo các ngành chức năng tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát các địa bàn trọng điểm, khu vực xung yếu, tập trung đẩy mạnh công tác tuần tra để phòng ngừa, phát hiện tội phạm, ngăn chặn kịp thời các băng nhóm thanh, thiếu niên dùng hung khí gây rối, đâm chém nhau nơi công cộng. Nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về an ninh trật tự; chấn chỉnh, quản lý chặt chẽ các dịch vụ văn hoá, Internet, cầm đồ, bi da; các cơ sở kinh doanh trọ để hạn chế các điều kiện làm phát sinh tội phạm.

2.5. Tập trung giải quyết các yếu tố đảm bảo an sinh xã hội, rà soát, chỉ đạo xử lý kịp thời các tranh chấp, mâu thuẫn, xung đột trong nội bộ nhân dân, giữa đồng bào dân tộc với người kinh và giữa đồng bào các dân tộc thiểu số với nhau, không để hình thành điểm nóng về ANTT, ngăn chặn tội phạm do nguyên nhân xã hội từ cơ sở.

2.6. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, các chương trình xây dựng nông thôn mới với nhiều hình thức, nội dung phù hợp từng địa bàn, đối tượng, làm chuyển biến mạnh mẽ nhận thức và ý thức của nhân dân, nhất là thanh thiếu niên trong chấp hành pháp luật, phòng ngừa, đấu tranh, tố giác tội phạm...

Nơi nhận:

- TT HĐND huyện;
- Lưu VT. *Uhu*

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN
CHỦ TỊCH



Nguyễn Văn Dũng